D Omnes gemellis fetibus: et
sterilis non est inter illas.

Gemellos fetus omnes sancti predicatori-
res habent: quia dum in duobus preceptis
charitatis ceteros homines supereminēt
gemina dilectionē predicat: et in eo duos
populos inducit et gentilem gignere non
cessant. Inter quos nullus est sterilis: et
profecto predicator nō est dicendus: si filii
spirituales gignere temprnit. De qui
bus adhuc subdit:

E Sicut vita coccinea labia tua
et eloquium tuum dulce.]

Idem predicatores labia ecclesie dicun-
tur: quia nimis per eos populis precep-
ta loquitur. Qui bene sicut vita dicuntur:
quia dum fluxas cogitationes in cordibus
hominum suis predicationibus restringuntur:
quasi sparsos crines ne immoderate de-

fluant repeluntur. Sed quid est quod nō tan-
tum vite: sed coccineo comparantur: nisi quod
per cocco flamma charitatis intelligitur:
quia illi ardenter et per eos alij accenduntur:
per quos eloquium sancte ecclesie dulcoratur:
quia dum que dicitur faciunt: predicationes
suas hominibus quasi sapidas estas
apponuntur. Sequitur.

S Iicut fragmen malii pomii:
ita gene ruce: absque eo quod intri-
secus latet.]

Quod per genas ecclesie: nisi ipsos pre-
dicatores intelligimus: quia dum in popu-
lis: ut eis proficiat eminent: quasi in facie
ecclesie manifesti appareant. Per malum au-
tem punicum ipsa ecclesia designat: quis
dum multos populos in unitate fidei nutrit
quasi multa grana sub uno cortice strigit:
quia dum grana divino seruitio ceteris for-
tius affligit: dum se ut omnia mundana co-
tempnatur dum voluntates suas abnegant:
et via sua omnino mortificant: ceteros ex-
tollant: et seipsum humiliant: dum per exen-
pla sua ceteros nutritur quasi fracti et agiti
se cibos offerunt. Sed quis magna sunt quae
extrinsecus apparantur: maiora: tamen in oca-
culo retinentur: quod oculi soli vident.
Ideo subiectum est. [Absque eo quod ins-
trinsecus latet.] Sequitur.

S Iicut turris dauid collum
tuum: que edificatur cum pro-
pugnaculis.]

Turris quippe extendimus: quando
longius propicere volumus. Propter ali-
ud ergo sancti predicatores oculi: propter
aliud dentes: propter aliud autem genas:
et collum: propter aliud conuenienter vos-
cantur. Bene igitur sicut turris dauid:
collum sancte ecclesie dicitur: quia san-
cti predicatores procul venientes hostes
sancte ecclesie speculantur: et fortiter re-
sistunt: si quid in eo ledere conantur et li-
bere terrena despicientes: celestia con-
templantur. Collum ergo propter hostium
speculationem: turris vero dauid propter

Expositio beati

fortitudinē & ppter excelsam celestī gau-
diorū contemplationē. Que turris recte-
david esse dicit: quia dāvid manus fortis
interpretat: per quod xp̄us significat: cu-
lus est quicquid forte & excelsum op̄era.

De qua subditur.

H Que edificatur cum propu-
gnaculis. Mille clypei pendet
ex ea omnis armatura fortū.]

Cum ppugnaculis turris dāvid edifi-
cata dicit: quia sancti predicatorēs cōtra-
adversarios homīes si necesse sit: miracu-
lis armanē. Contra vicia autē se clypeis
munītur: quia ne spiritualib⁹ hostiis suc-
cumbāt virtutibus se defendunt. In quis-
bus omnis armatura fortū penderit: quia
quisquis hostiū cuneis: fortiliter resistere
vult: in eis exempla videt: quibus arma-
tus hostes strenue valer superare. Mil-
le autē hic pro perfecōne ponitur: quia in
millenario numero omni numeri perfecte
complent. Sequit.

I Duo vbera tua sicut duo hin-
nuli capree gemelli: qui pascun-
tur in lilijs donec aspiret dies et
Inclinentur vmbre.]

Per duo vbera duo p̄dicatorōz ordines:
vnu in circūcisione: aliū in prepucio de-
signant. Qui bene sicut duo vbera bin-
nuli capree dicunt: quia & filii synagoge
existunt: & in mōtibus contemplationū pa-
scunt. Semelli vero ideo dicti sunt: quia
cōcorditer p̄dicāt: & concorditer sapiāt.
In lilijs vero pascunt: donec aspiret dies
& inclinet vmbre: quia mundiciā infati-
gabili sectant: donec in die iudicij pre-
mia recipiat: que in labore noctis assidue
contemplant. Sequit sponsus dicens:

K Gladam ad montē mirrhe:
& ad collē thuris.]

Quid per montē mirrhe: nisi fortē alti-
tudine mortificatiōis in opere? Et quid
per collē thuris intelligimus: nisi altam
humilitatē in oratiōe. Ad montem ergo

Gregorij pape

mirrhe: & ad collē thuris sponsus vadit:
quia eos familiariter visitat: q̄s per morti-
ficationē vicioz ad alta p̄ficere: & per mū-
das & humiles oratiōes suauiter redolere
p̄spicit. His quippe virtutibus sancta ec-
clesia: vel vnaqueq; anima mūda efficit:
quia dū per voluptatū mortificationē vici-
is reluctat: & per sanctas oratiōes frequē-
ter lachrymis abluit: fordes lauaci spon-
so placeat: quia pulchra apparere conat.
Lūius: conatus ad effectū sponsus pec gra-
tiā suam dicit: opusq; suū in sponsa beni-
gne laudat dicit.

L Tota pulchra es amica mea
& macula non est in te.]

Cum scriptū sit: Nemo viuit sine pecca-
toñne infans cuius vita est vnius dies su-
per terrā. Quid est q̄ sp̄osa tota pulchra
esse dicit: in qua macula non habet? Ali-
bi quippe scriptū est. Stelle nō sunt mun-
de in cōspectu eius. Et alibi. In multis
offendimus offies. Et Iohānes apostol⁹
ait: Si dixerimus: quia peccati nō habemus
mūs: veritas in nobis nō est. Et idē. Si
dixerimus: quia peccati nō habemus:
mentimur: & veritatē nō facimus. Sed
dū sancta anima a peccatis quotidianis
se per penitentiā mūdat: dum quotidie
peccata minuta cū lachrymis abluit: &
a maioribus se obseruat: quātūs frequēter
peccet: per assiduā tamen penitentiā mū-
ditā suam assidue seruat. Hinc enī alibi
precipit. Semper sint vestimenta candida.
Et illud. Justus autē ex fide viuit. Quā-
uis enī mox vt peccāta: a iustitia denierat:
men dū semper credit in enī qui iustificat
impū: & assidue sub eius fide peccata sua
deflet per assidue ablūtōes iusticiā sua
retinet. Se igitur ita mūdanti sponse co-
sequenter dicitur:

A Veni de libano sp̄osa mea
veni de libano: vēi coronaberis

Libanus quippe dealbatō interpretat-
tur. Quid ergo per libanū: nisi baptisma
intelligit: in quo sancta ecclesia aqua ab-
luit: peccatorōz ingredine per spiritū san-

super Cantica cantorum Cap. IIII

etum quē recipit: et per xp̄i fidem dealba-
tur. Unde scriptū est. Asperges me dñe
ysopo et mādabor t̄c. De libano ergo san-
cta ecclesia ad coronam venit: quia in xp̄i
baptismo fidē precipit sub qua cū xp̄i gra-
tia meref: ut premiū percipere possit. S̄z
quid est q̄ dicit: Venit: nisi q̄ in fide et in
spe et in charitate quicquid operaf: subsi-
stit: ut his tribus munita virtutibus ro-
bur habeat: per inuia nō laceſcat. De fide
enim dicit. Fide mādans corda eoz. Et
iterum. Sine fide impossibile est placere
deo. De spe autē dicit: Non confundent
omnes qui sperant in te dñe. Cui iterū di-
cit: Quis est in te sperans: et derelictus
est: De charitate autē dicit: Charitas ope-
rit multitudinē peccator̄. Et iterū. Si di-
tribuerō of̄ies facultates meas in cibos
pauperū: et si tradidero corpus meū ita ut
ardeā: charitatē autē nō habuero: nihil
sum. Et iohānes apostolus. Deus chari-
tas est. Potest tamē et aliter intelligi: q̄
ter dicit: veni. Venit sp̄a sancta ad xp̄m
vnum in hoc mundo viuēs: bona que potest
operaf. Venit quādo in hora mortis anima
videlicet sponsa a carne exiuit. Venit
tertio: quādo in iudicij die ultimi carnem
resumit: et cum xp̄o thalamū celestē ingre-
dit. Ibi quippe omnīs laborum suoꝝ pre-
mia consequit. Ibi iam omnino prostratis
et exclusis hostiibꝝ gloriole coronat. Ideo
ei hic per promissionē dicit:

A. Coronaberis de capite am-
mana: de vertice saurꝝ hermon:
de cubilibus leonum: de monti-
bus pardorum.]

Quid per animana saurꝝ et hermon noīa
videlicet montiū: nisi potentes huiꝝ secu-
li intelligunt? Qui quāto ditiones tanto
excelfiores et firmiores apud infirmos es-
se vident. Sed de his montibus sancta
ecclesia coronat. Quia dum regnū predi-
cat eternū: dum exemplo suō oīa que mū-
di sunt vīla esse demonstrat: ipsos etiā po-
tentest ad penitentiā inclinat: et sibi p̄i p̄oꝝ^ꝝ acquisitione coronā in celestibus pa-

rat. Sic quippe sit: et humiles superbos
prosternat: et infirmi excelsos inclinent.
Ideo scriptū est. Omnis vallis implebit
et omnis mons et collis humiliabit. Sed
quid est q̄ non solū de montibus: sed etiā
de capitibus montiū coronāda esse dicit:
nisi q̄ impletū videmus: quia iam ip̄e ex-
celiores persone in xp̄m credūt: et eius p̄-
ceptis per ecclesie p̄dicationē obediri.
Reges em̄ et imperatores xp̄o seruūt: co-
ronas depōnūt: et per penitentiā in ecclē-
sia ventā petunt. Si itaq; per capita mō-
tiū summas personas intelligimus: bene
per cubilia leonū et montes pardox: prin-
cipes quoq; et ministri designant: qui cru-
delitatē delerulunt: et dolositatibꝝ suis: qui
quos nō possunt ledere decipiunt. Hardi
quippe maculas in cute semper portant.
Per quod, quos alios q̄ hypocritas vel
discordes significant. In illis quippe qui
crudelitatē sectant: demones tanq; leo-
nes cubant. In illi vero quasi pardi mon-
tes edificat: quos dū vicijs suis aliquas
virtutes admiscere consentiunt: pro omni-
bus bonis suis laudis gloriā affectare cō-
pellunt. Hi itaq; vere pardox varietatē
sectant: qui dū cū virtutibus etiā vicia
imitant: in vario corio coloris et dissimili-
tudine dividunt. Sed de cubilibus leo-
nū et de montibus pardox ecclesia corona-
tur: quia dū per eius p̄dicationē et cru-
deles ad pietatē: et hypocrите ad vite hu-
milis unitatē conuertunt. Pro his omni-
bus premiū percipier: quod meretur. Cui
iterum dicitur:

O. Vulnerasti cor meum soror
mea sponsa vulnerasti cor meū:
in uno oculoꝝ tuorum: et in uno
crine colli tui.

Per oculos sancte ecclesiē predicatorēs
sicut dictū est designant. Per crines ve-
ro populi multitudo figurat: per collū au-
tem sancta capitū et cordis coiunctio de-
monstrat: que fidēs ecclesie intelligitur.
Per hāc enim caput et corpus coiungan-
tur: dum xp̄o quisq; tenaciꝝ inheret: quo

Expositio beati

Gregorij pape

fidelior in bona conuersatione haberet. In uno ergo oculoꝝ et in uno crine colli sponsus vulnerat: quia profecto visus ad mortem crucis afficit: ut vntas predicationis et plebis in ecclesia confirmet. De cuius dilectione erga sponsum: iterum subdit sponsum:

Pulchre sunt māmē tue
soror mea sponsa.]

Quid per māmas conuenientius in hoc loco ꝑ ipsa dilectio dei et proximi: de qua superius diximus intelligit: per quas mēs sancta omnes sensus suos suauis dilectione nutrit: dum deo suo charitatis tenacitate conglutinat: et proximis si quid utilitas habet quomodolibet libēter impedit. Nas māmas sponse quantū sponsus diligat in repetitiōe laudis: aperte manifestat dicens:

Q Pulchriora sunt ybera tua
vino.]

Quod superius de sponsi yberibus diximus: hoc et hic cum sponsa loquitur: intelligi posse estimamus.

R Et odor ynguentorum tuorum
super omnia aromata.]

Per ynguenta quippe ipse virtutes que ex charitate oriuntur intelliguntur. Habent quippe etiam reprobis: aliquādo aromata: quibus redolentur: quia virtutes quasdam possident: et bona opera perpetrāt. Sed quia sine charitate vivunt in cōspectu dei nulla que faciūt placent. Unde in indicio cū dicent: Domine: nō in nomine tuo prophetarimus: et in noīl tuo virtutes multas fecimus: Responde his eis: Numquid noui vos: discidite a me omnes operarij iniquitatis. Bene ergo ynguenta ecclesie super omnia aromata redolere dicuntur: quia et opera reproborum aliquādo hominibus placet. Hec que sancta ecclesia ex charitate cōficitur: in diuinis naribus sine cessatione redolent. Sequitur.

S Faūs distillans labia tua
sponsa.]

Predicatores ecclesie bene labia spōse esse dicuntur: qz per eos populis loquuntur: et per eos ad fidem paupruli quies erudiuntur: dū per eos occulta scripture quasi cordis latetia in āifestantur. In fauo autem lateat et cera videtur. Recte ergo sponse labia fatus vocantur: quia dū in carnis fragilitate sapientia magna habebat: quasi mel in cera abscondit. Quādo vero electus quis est predicatur: quādo celestia gaudia reuelantur: tūc faūs distillat: qz quāta dulcedo sapientie in corde lateat: per oris fragilitatem audiētibus manifestat. Unde scriptum est. Haec benum thesaurū istum in vasis ficitibus. Ideo subditur.

T Abel et lac sub lingua tua.]

Mirūtū fali predicatorēs mel in lingua portant: qd sub lingua nō habent: qz celestia gaudia aliquādo predicant tanq; veritatem: tūc ipsi terrestrie bona desiderijs appetat. Sancta vero mens mel in lingua portendit: qz sapientie dulcedine loquendo ostendit: qz veraciter predicas audientes tanq; mellis dulcedie reficitur: lac gerit: qz cōgruenti sibi doctrina parvulos quosque in ecclesia nutrit. Sub lingua autem hec oīa sibip̄si reseruantur: qz in eternā dulcedine afficiunt seca portat. Dum enim terrena abiicitrum vicioꝝ amaritudine respuit. In interioribꝝ sensibus sapientie dulcedine se palebit: qua robur colligitur: ut ad eternā gradīes in labore et via lassescere nō possit. Cui benedictus.

V Et odor vestimentoꝝ tuorum
sicut odor thuris.]

Quid per vestimenta hec: nisi sancta opera designantur. Quibus precedentium malorum turpitudine operis: ne videatur? Hinc enim scriptum est. Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua ne nudus ambulet: et videat turpitudine eius. Tulus vero per significacionē pro oratione ponitur: sicut scriptum est. Ascendat oratio mea sicut incensum in cōspectu tuo. Sancta itaq; alia in hoc mundo qm̄ potest bona opera operatur: et bene operas desiderior: et intentio sancta

saper Cantica cantorum Cap. III

se extenderit nihil ergo boni agit: nisi ea intē
tioe ut ad celestia que diligit: quāq; perue
nire possit. Bene sit odor vestimentorum
eius sicut thuris esse perhibet: qz in officiis
bus operibus suis orat: dū perueniēdī in
tentioe ea que ut bona operat. Sequit.

X **O**rthus conclusus soror mea:
ortus conclusus: fons signatus.]

Orthus sancta ecclesia existit: qz dū popu
los multos in fide gignit: quasi flores pul
chros bona terra emitit. Qui ortus p̄clu
sus bene esse dicit: qz charitatis vallo cir
cūquaq; munis: ne inter numerū electorū
reprobis aliquis ingrediat̄. Unaqueq;
aīa sancta etiā ortus conclusus esse intelligi
git: qz dū bona sua intentioe vite eterne
abscindit: dū humanas laudes oīno con
tempnit: p̄a bona intentioe se circūsepit:
ne ad interiora rapiēda hostis antiquis
irrūpere possit. Fons etiā dicit: qz dū cele
stia assidue cogitat dū scientiā scripturar̄
semp in ventrē memorie cōgregat: quasi
aquas viuētes sancta mēs in se gignere
nō cessat: quas sitiētibus primis prebere
vt reficiant: valeat. Unde scriptū est dicē
te dño: Qui biberit ex aqua quā ego da
bo ei: nō sitiet in eternū. Sed aqua quam
ego dabo ei: fiet in eo fons aque salientis
in vitā eternā. Et alibi Qui credit in me
sicut dicit scriptura: flumia aque viue flu
ent de ventre eius. Sed cur dicit fons il
le signatus: nisi qz sensus spūalibus men
tibus indignis abscondit. In fideli entim
hoi a dño dicit. Spū aut̄ vbi vult spirat̄
et vocē eius audis: et nescis unde veniat:
aut quo vadat. Et iterum scriptum est.
Signatū est super nos lumen vultus tui
dñe. Quod em̄ ibi lumē signatū: hoc hic
pculdit tō fons signatus esse perhibet.
Sanctus em̄ spiritus mentē quā replet et
illuminās irrorat: et irrorans illuminat: et
ut de luce eius videat quid appetat: et de
vore refrigeret: ne calefacat. Sequit.

Y **E**misiones tue paradisus
malorum punitorum: cum po-

morum fructibus.]

Quid emittit sancta ecclesia nisi cū sans
ctis operibus sancta verba quibus filios
gignit et nutrit. Quoniam dū alios vslq; ad
martyriū perducit. Alios in sancta cōuer
satōe erudit. Hos sanguine martyris ru
bentes ad eternā patriā transmittit: illos
vero in sanctis operibus viuentes proxi
mis in exemplū sanctitati tradit. Quid
aliud qz punica et pomorum fructibus emit
titur? Mala punica em̄ sub rubeo cortice
multitudinē granorum continent. Fructus
vero pomorum in se resectōis dulcedinē ha
bent. Sic sic martyres dū sub igne labo
rant: dū pro xp̄o sanguinē exterius funde
re nō dubitāt: multitudinē virtutū inter
us sibi cōgregant in mente. Sancti etiā
qui qz in pace ecclesie viuit: fructus
pomorum gerūt: quia dū sancta opera faciūt
proximis exempla tribuūt: quorū exhibi
tione quos se sequi volūt: reficiūt. Quot
quot em̄ sunt in ecclēsia sancti: siue igne
passionis ardeat: siue in pace ecclēsie que
scientes succrefcat: sanctarū virtutū odorē
tanq; suavitatis paradisum: et deliciarū cō
struere in se dū viuit non cessant. Cuius
paradisi vberatē demonstrat: dū sub voce
sponsi per arbustorum nomina quales virtu
tes designat dicens:

Z **L**ipri cum nardo: nardus et
crocus: fistula et cynamomū cuz
yniuerstis lignis libani: mirra
et aloë cum omnibus primis yn
gentis.]

Quid em̄ per has diversas aromatū spe
cies designat: nisi sanctarū virtutū odor et
profectoris qui in sanctis habetur? Ex his
quippe speciebus regalia vngenta confi
ciunt: ex his corporū sanitates inueniant
Bene h̄zit virtutes animarū designat:
quibus congregatis et confectis: et bonis
odor opinonis egrat̄: et egris animab̄
competēt sanitas reperitur. Sed adhuc
laus ecclēsiae a sponso repetitur: cum sub
ditur.

Expositio beati Gregorij pape

aa Sons ortorum puteus aquarum viuentium: que fluunt im-
petu de libano.]

Recte in emissionibus ecclesie: sons ortorum & puteus aquarum viuentium describitur. Quid enim per fontem & puteum nisi sancta scriptura designat: que sic aqua sapientie generatur: ut & potates semper reficiantur: & tamen manare non desistat. Que bene ortum esse perhibet: quia illoz specialiter est sancta scriptura: in quorum mentibus virtutum semina oritur. Sed querendu[n] nobis est: quare fons & puteus virum simul scriptura dicat: cum fons in superficie appareat: puteus vero in imis latens omnes se querentes maiori labore exerceat. Sed sciendu[n] est: q[uod] diuina scriptura in quibusdam manifesta existet: in quibusdam vero locis obscuram se prebens: & aliquando leviter sicut inuenit: tanquam fons potat: & aliquando magna inquisitio eget: ut inuenta sumatur. Quia vero sancte scripture intellectus per aquam designantur: alibi cu[m] divina voce de reprobis dicit: Auferet dominus ab iherusal[em]: mittat eis sitim aque & famem panis. Et per esat dicit: Auferet dominus ab iherusal[em]: & iuda omne robur panis: & omne robur aque. Abi notandum q[uod] robur panis prius: & postea robur aque auferit. Num enim gratia dicta scripture non perquirunt: vt mandant: paulatinus scientia decider mens: ut aliquando non levia enia intellectu capiant. Sed a que iste bene de libano fluere cum impetu dicuntur. Libanus enim ut dicitur est dealbatio inter-
pretat. In baptismo quippe dealbamur: dum amissa nigredine peccatorum ad mundicium noue vite reformamur. De libano ergo aque putei fluunt: quia in baptismo electi quicunque donum spiritus sancti accipiunt: quo illuminati scripture sacre sensum intelligunt. Que scripture scientia tanto suit impetu: ut electos domini tangit ab huius vel amore submoueat: & ad eterna gaudia impetu sui quicunque adherentes traxiat. Hinc est enim q[uod] in psalmo scriptum est. Flu-

minis impetus letificat ciuitatem dei. Impetus enim fluminis ciuitatem dei letificat: cum per donum sancti spiritus fortiter inundas scripture sapientia sancta ecclesia vel cuiuslibet capiendi mente infusione sua exhilarat. Ad cuius spiritus aduentum malignus spiritus increpat: cum his in subiectis dicitur.

bb Surge aquilo & veni austera perfida ortu[m] meum: & fluent aromata illius.]

Quid enim per aquilonem qui in frigore stringit: & torpentes facit: nisi immundus spiritus designat: qui reprobos omnes dum possider a bono opere torpere facit. Per austrum vero calidu[m] scilicet ventus spiritus sanctus figuratur: qui dum mentes electorum tangit: ab omni torpore relaxat: & feruientes facit: ut bona queque desiderant operentur. Iudee enim dicit: Conuerte domine captiuitate nostrâ: sicut torrens in austro. Surgat ergo aquilo & veiat austus: & per fier ortu[m] sponsi & fluent aromata illius: ut videlicet spiritus malignus ab ecclesia vel unaquaque electa anima discedat: & spiritus sanctus adueniat: qui venientis charitatis igne cogitationibus infundat: & a torpore negligenter dum se infuderit: soluat. Quod dum agit aromata fluunt: quia dum adueniente sancto spiritu cor quod prins torpuerat: ab ope se excitat: inox sancte operatioris opiniones per primos quosq[ue] sua ultra discurrunt: ut quicunque dienes ad easdem se ascendat: & auctro flante idem spiritus sancto le infundente virtutum odores emitat: ut vbiq[ue] sanctus ortus floreat: & post florâ fructus redolentes & resplendent producat. In quem ortu[m] sponsa dilectu[m] insuitat cum subdit:

Lapitulu[m] V A
Teniat dilectus meus in hortum suum: & comedat fructu[m] pomorum suorum. In horum dilectus venit & fructu[m] comedit quando Christus mentes visitat: & honorum

super Cantica canticorum Cap. V

opersi delectatione se satiat. Unde et ideo
subiectiens dicit:

B. Tenui in hortum meum so-
ror mea sponsa: messui mirrhas
meas cum aromatibus meis. Co-
medi fauū cum melle meo: bibi
vinum meū cum lacte meo.]

Mirrhā dilectus cū aromatibus metit:
quando xp̄us mortificatiōe vite ad perse-
cutionē perducta: electum suū ab hac vita
succidens: ad celeste horreū cum sancta
opinione inducit. Fauū cum melle come-
dit: quādō desideriū sanctū in sanctis ope-
ribus latens perficit: et ad sanctoz terminū
sanctam animā sua delectatiōe impī,
guandā transigit. Unū vero suū cum la-
cte bibit: quādō et perfectiōe quorundā se
reficit: et innocentia alioz cum pietate vi-
ligens: vtrosq; ad eternū terminū ingerit.
Et quō exemplū quosq; remanētes in-
uitat cum subiungit.

C. Comedite amici mei: bibite
et inebriamini charissimi.

Notandum in primis est: quia qui come-
dit amici: qui vero bibit et inebriant: cha-
rissimi esse perhibent. In quibus verbis
intelligi dāt: quia in hoc loco comedere
bonū est: sed bibere et inebriari ampli⁹ bo-
nū est. Sunt nimis quidā in sancta ecclē-
sia qui sic diuina audiūt: vt celestia plusq;
terrena amare discant: pro eoꝝ desiderio
multa pauperibus tribuat: a prauis ope-
ribus se custodiāt: nulla altius violenter
rapiāt: ecclesiē predicationē libenter au-
diānt: in fide se instruant: q; et operibus
sanctis exerceāt: tamē vxores habēt: pli-
giora nutrīt: res suas diligunt: quāuis
his omnibus xp̄m preponant. H̄ i. pfecto
comedūt et amici sūt: quia sanctā scriptu-
ram audiētes: talem sibi refectionē assu-
mūt: vt et si ad summā perfectiōis adhuc
non assurgūt: tamen scdm modū suū per-
ficit: in preceptis diuinis sine crimine vi-
uant. Q; uod dū beati iohannis parentes
zacharias videlicet et helisabeth cōserua-

re studuerūt: per reuelationē angelicā in
senectute sua filiū accipere meruerūt: quo
major inter natos mulierū von surrexit:
et ipm̄ saluatorē mundi digito ostendere
et baptizare meruerit. De cuius parentiis
bus dicit: Erant autē iusti ambo ante de-
um: incedētes in omnibus mādatis et iu-
stificatiōib; deo sine querela. Sunt ve-
ro alijs qui tanta auditate diuinā scriptu-

ram audiūt: vel legunt: vt p̄tinus cūctis
terrenis opib; abdicatis sola celestia am-
biant parētes: viores: domos: filios: etiā
et omnia transitoria abijciant: solūmodo
xp̄m sequi et amplecti cōcupiscant. Eius
desiderio se affligit ietumis: afficit lacri-
mis: exercent meditatiōib; diuinis: so-
la que sunt eterna cogitat: contemplatiōi
bus vacant: ad hoc laborantes: vt ea que
retro sunt obliuiscētes: in anterioza ma-
gis ac magis se extendat. Quid profecto
isti quid aliud agūt: nisi bibentes inebriā-
tur: vt dum omnū terrenōꝝ per desideri-
um obliuiscunt: iure a sposo celesti: non
tantū amici: sed et charissimi vocari mere-
ant. De quibus idē sequit̄ et dicit:

D. Ego dormio: et cor meum vi-
gilat.]

Huiusmodi quippe electi cor sponsi be-
ne vocari possunt: qui quo amplius exte-
riora que sunt in mōdo fugiūt: eo secreti⁹
ea que sunt interiora sponsi cognoscēt. De
quisbus pculdubio idē sponsus alibi dicit
Qui diligit me diligetur a patre meo: et
ego diligā eum: et manifestabo ei meipm̄
Dormit ergo sponsus et cor eius vigilat:
quia dum xp̄us iam glorificatus in beatitudine
quiescit: quicq; eum imperfecte dill-
git: vt ad ipm̄ perueniat laborat. De qua
vigilātia sponsa superius dixit. Cuz eset
rex in accubitu suo: nard⁹ mea dedit odo-
rem suū. Quid enim illud quiescere dormi-
re dicat: id manifestat: quod alibi legit̄.
In pace in idipm̄ dormiam et requiescā.
Quod tamen ipm̄ et ipsa sponsa de se dice
re potest: dicit ergo: [Ego dormio: et cor
meū vigilat.] Ac si aperte mens sancta
loqueret dicens: Dum a mādantis tumul-

Expositio beati Gregorij pape

tibus exterius dormio: in interiori cogitatione que sunt celestia vigilans penso. Sancti etem viri dum terrena oia despiciunt: dum tumultus mundi omnino fugiunt: dum ocium in via dei assumunt: nequaquam ut corpori vident: ea dimittunt. Sed interiorius laborantes que sunt illas: ad que facit sicut in corde aspicere contendunt. Neque enim torpe sunt dormiunt: sed ut liberius eterna contemnentur: a transitoriis rebus requiescent. Quos tamen aliquis sponsus ad proximum per primorum excitat: ut eis cum quibus vivunt per fiduciam: ab otio quod diligenter renunciat. Qui vocem audiens etiam cum dormit sponsa dicit.

E Vox dilecti mei pulsantis.

Quid enim pulsans dicat subiungit.

S Aperi mihi sponsa mea: amica mea: columba mea: immaculata mea.]

Causam etiam clamoris annexit dicens:

S Quid caput meum plenum est rorere: et cincinni mei guttis noctium.

Dum sponsa dormit dilectus ut aperias ei pulsas: quia dum sancta mens sibi ipsi per oculum intendit: Christus multa peccatorum opera in hoc mundo tolerat: que nisi spirituales viri ad doctrinam se accingant: nunquam per se spiritus carnales: vel agnoscat: vel corrigeretur. Tunc ergo sponsus ut aliquis oculum dimittat: et ad edificationem proximorum spiritualem quis sollicitetur: quia dum perfecti viri sibi solli per interiorē quietem intendit. Hoclet sponsus et seculares ad petora magis ac magis corruiunt: dum eum propter silentium spiritualium semper minus ac minus cognoscunt quod ipse manifestat cum dicit: Id [Quia caput meum plenum est rorere: et cincinni mei guttis noctium.] Quid per caput sponsi nisi deus? Et quid per rorem in hoc loco nisi lamentando dicunt: nisi frigida mentis carnali accipit? Scriptum est enim. Caput Christi deus. Et de frigore cuiuslibet carnalis metus iterum scriptum est. Sicut frigida facit cysterne aqua sic frigida fecit malitia sua. Caput ergo Christi plenum est rorere: quia multi in

ecclesia positi: et deum eum creditur: et tamen frigidii persistentes ad ardorem charitatis non accidunt. Per cincinnos etiam eosdem populos intelligimus: quos in fide divinitatis: quasi in capite Christi pendentes et opprimentes scimus. Sed cinnamini pleni esse dicunt: guttis nocturnae: dum in tpe huius temporis tristitia se suspendunt: magis ac magis stillationibus iniquitatis flunt: ad hos accedentes sponsa excita: dum spiritus ritualis quilibet per edificationem plurimos ab otio ad prelationem ecclesie vocat. Sed quoniam metuit ne sis ad prelationem veneris follicitudo: mundi occupari necesse sit: sic dum per occasionem edificationis plurimos trahit: se inclinaverit: quiete amittat: etiam sordibus pretiorum se iniciat. Ideo clamanti sponso responderet dicens:

I Expoliaui me tunica: quo-

modo iterum induar illas. Lauis

pedes meos: quomodo iterum

inquinabo illos.]

Tunica sua sponsa se expoliauit: quia oculi exteriora quibus honorabat et onerabat abiecit. De qua tunica dicit: Hunc autem qui habet tunicam vendat eam: et emat gladium. Gladium quippe: vendita tunica emit: qui per eternis tristia abdicat: et in sancta conuersatio viuens: verbis predicationis acquirit. De quo dicit: Et gladius spiritus: quod est verbum dei. Pedes autem suos sponsa lauit: quia dum in sancto otio sancta anima viuit: opera sua studiose ad memoriam reducit: et quicquid in eis sordidum examinando defebundit: lachrymus quotidianus et gemitis plangit. Pedes itaque lauit: quia proterita opera quibus per hunc mundum dissolute ambulauit placuit. Pedes lauit: quasi peccata abluebat lachrymis mundam in conspectu dilectionis sui apparere concupivit. Hoc pedes iterum inquinare metuit: quia valde sollicita est: ne si in plateau ponatur: per terrena ambulans iterum suscipiat quod dimisit. Ecce vero ab otio inuita recedit: quia dum a maximis fluctibus aliena est: quasi in litore posita securus viuit. Sed dilectus non leviter morte proximorum

super Cantica canticorum Cap V

tolerat. Ideoq; ppius accedens per ipm
eā excitat nō dubitat: vbi dicit:

M Dilectus meus misit manū
suam per foramen: t̄ venter me-
us intremuit: ad tactū illius.]

Manū dilectus ad sp̄olam mittit per fo-
ramen vt surgat: qn̄ per subtile intellegū
quāta sit operatōis diuinæ virtus ei inspi-
rando manifestat: qd̄ videt: t̄ inter peris-
cula saluare possit: q̄ etiā in pace nisi per
en̄ saluus sit: nemo q̄ in tumultu certani-
nis speratēs in se nō derelinquit. Ad cui-
us tactū venter sponse intremisit: qz san-
cta alia quo amplius diuinā potentia per
interiorē visitationē principaliter sentit:
eo stricti⁹ indicat: quicqd̄ in se carnale de-
prehendit. Quo eñ maiori charitate in
en̄ arder: quē mente cōcupiscit: eo timidi-
us se ei subiicit: t̄ amplius vereat: ne spon-
sus in ea aliqd̄ inueniat: ppter qd̄ eam a-
se dimittere velit. Iccircosponso obedīs
ad labore se preparat: vt sicut inquiete fa-
miliaris sponsus: sic t̄ in labore devote ser-
uēs appareat. Ideo subdit dicens:

L Surrexi: vt aperire dīlecto
meo.] Tacta surgit vt aperiatur: qz dū spi-
ritū dīlectois amplius solito accipit: mox
de edificatiōe p̄ximi cogitat: p̄dicādo
agit: vt apertis cordib⁹ sponsus ad inha-
bitādos primos venientes aditū intrandi
inueniat. Que etiā cū p̄dicatiōe exem-
pla operū auditoribus demonstrat dicens:

A Manus mee stillauerunt
mirrbā.] Quid per manus nisi opatio-
nes: qd̄ per mirrbā nisi mortificatio car-
nis accipit? Manus ergo spōse p̄dicātis
mirrbā stillat: qz quicq; alijs p̄dicāt ne-
cessēt si multis pficerē velint: vt in om-
ni ope suo carnalē vitā mortificare cōte-
dant. Sed vt hoc cū magna discretiōe fi-
at manifestat cū subiūgit dicens:

M Dīgitī mei pleni sunt mir-
rha probatissima.]

Sicut eñ ab vna manu plures dīgitī di-
vidunt: sic in vna sancta pueratiōe per di-

scretionē diuēse virtutes inueniunt. Ulti-
mū est virtus largitatis: alia virtus parcī-
tatis Aliud opus humilitatis: aliud libe-
re increpatiōis: aliud vero agim⁹: qn̄ nos
sub silentio orinemus: ppter edificationē
ppriā: aliud qn̄ prunis loquimur: ppter
vtilitātē suā. Sed dīgiti mirrbā pbatissi-
ma pleni esse perhibent: qz in om̄e qd̄ agi-
tur semp necesse est: vt mortificatio carna-
litatis teneat. Que tunc pbatissima esse
lure dicit: qn̄ in om̄i suggestione: que ab
hoste ingredit sine cestatiōe voluptas car-
nalis caueat ne suscipiat. Quod quādo fit
om̄is duricia mentis dissoluat: t̄ vt spon-
sus intret ad cor aditus preparat. Hinc
est q̄ sequitur.

O Pessulum osti⁹ mei: aperui
dīlecto meo.]

Pessulu osti⁹ facimus qn̄ per volunta-
tes carnis aditū cordis cōtra sponsu⁹ ob-
seramus. Pessulu vero aperimus qn̄ re-
motis voluptatibus fluxis: cor nostrū in
amorē xp̄i quod prius durū fuerat: solu-
mus: t̄ sponso pulsanti ad osti⁹ introitū li-
berū facimus. Quod dū in hac carne vi-
uimus: quia repēte fieri non potest restat:
vt magis ac magis quotidie faciamus.
Nemo eñ sicut scriptū est repente fit sum-
mus Aliquādo eñ dum in hac corruptio-
ne positi dñm nostrū querim⁹: magis nos-
bis elongari q̄ appropriare videt. Ideo
q̄ sequitur.

P At ille reclinauerat: atque
transferat.]

Modo sponsus dīlectā tangit: mō decli-
nat: qz qn̄ nos torpentes cōpīcīt: ad amo-
rē incitat: qn̄ vero labořatib⁹ nobis pos-
se apphendi videat: t̄c ne apprehendant
trāsit t̄ declinat. Qd̄ maxie in nobis grā
agit: vt v̄z nec in torpore n̄rō lacētes: olo
eu amittam⁹: nec de plena eius: vt nob̄ v̄
deſt: apphensione subgiamus. Qui mor-
tū vt recesserit redit: t̄ ne diutius alia sc̄a
a dīlecto suo alienetur verbo inspiratiōis
sue desiderāti aīe se infundit: t̄ eā liquefa-
cit. Unde exultat sponsa dicens:

Expositio beati Gregorij pape

Q Anima mea liquefacta est:
vt dilectus locutus est.]

Ad verbū sponsi liquefactā se dicit: quia
dum xp̄us se per sp̄itū suū anime deside-
rāti se infundit: omnē duriciā cordis mox
dissoluit: et aliquādo mente in tantas la-
chrymas liquefacit: vt vix capere possit.
Hoc qđ se capere intra se exultat: et intus
miret̄ quid fuerit: et quid factā subito se
sp̄am videat. Quem liquorē dum sentit
perfectius apprehēdere cōcupiscit: et ali-
quādo dum hoc ipm̄ cogitat: hoc qđ mo-
do sentiebat: iam nō sentit. Unde sollici-
tat ad querendū: vt hoc idem inneniat:
sed aliquādo dum etiā diu fatigere: non
inuenit quod modo taz̄ presens tenebat.
Ideo sequitur:

R Quesui t̄ nō inueni illum:
Vocauī t̄ nō respondit mihi.]

Querit sponsa dilectū: sed nō inuenit:
quia a deo inspirata mēs aſidue suauitate
illa intima perfrui cōcupiscit. Sed cor-
ruptio għibet: quā in hac vita gerit. Go-
cat ergo t̄ nō respondeat ei: quia in oratio-
nibus t̄ operatiōibus suis dulcedine illi-
us presenteſ ſatiari appetit: ſed ad votū ſuū
hoc qđ inuocat non occurrit. Restat
ergo vt in ſe revertē ſe cognoscat: t̄ per
scripturas sanctas dilectum ſuū magis
ac magis illo għstu adiuta perquirat. Et
hoc eſt quod ſequit̄.

S Inuenierūt me custodes qui
custodiunt ciuitatem.]

Dum inquitione dilecti sponsi ſollici-
ta: in custodes ciuitatis incidit: quia dū
sancta mens de ſiderio ſponsi ſui xp̄i ſe af-
ſigit: predicator̄ verba in scriptur̄ diuīs
ſuſcipit: et eis quādiu a xp̄o exulat eiusdē
quē querebat amore intēdit. In quibus
quid exercitatiōis inueniat: ſubiliūt̄.

T Percusserūt me et vulnera-
uerunt me: tulerunt palliū me-
um custodes murorum.]

Custodes percutiūt ſponsaz t̄ vulnerarāt̄

quia predicatorēs ſancti dū celeſtia loqui-
tur: amant̄ animā afficiunt̄: et maiori amo-
re ſagittant̄. Palliū tollunt̄: quia ſi quid
pompe ſecularis reſiduū erat in corde: ex-
hortatiōibus ſuī ab animo auferunt̄. Pal-
liū tollit̄: quia aliquādo ante verba pre-
dictor̄ nos nō cognoscebam⁹: ipiqz om-
ne quod interius latebat dū loquuntur de-
tegūt̄. Quod dū fit amplius diligēdi ſit
et vt pro nobis dilecto loquant̄: deuotius
exārādi. Qd̄ agit ſponsa dū ſubiūgit̄.

G Adiuro vos filie hierusalē:
ſi inuenieritis dilectum meū: vt
nūcietis ei: qđ amore langueo.]

Dum em̄ ſanctis virtis cogitationes no-
ſtras referamus: dū eius ſue viuentibus
nobis: ſue iam vitā eternā ingressus de-
ſideriū noſtri expandimus: et per deū ora-
mus: vt domiō xp̄o pro nobis orando offe-
rant̄: deſideriū quo afficiunt̄: et quid ali-
ud agimus qđ filiis hierusalē adiuramus:
vt dilecto tui nobis proximiores ſunt nū-
ciet̄: qđ amore languemus. Sed et iſi ſan-
cti ſi adhuc nobifci ſunt: et oratores ſuos
orāt̄: et qui vt nūcient orant̄: prie humilia-
te tanq̄ ignari interrogāt̄ dicentes:

X Qualis eſt dilectus tuus ex
dilecto o pulcherrima mulierū.
Sed quia quo ardētius diligēt eo dul-
cius verba de eo repetunt̄. Idem ipsum
iterum dicunt̄:

y Qualis eſt dilectus tuus ex
dilecto: qđ ſic adiurasti nos?

Dilectus ex dilecto ſponsus dicit: vt vi-
delicit per repetitionē dilectionis maxim⁹
amor loquētis oſtendat̄. Vel dilectus ex
dilecto bene xp̄o vocat̄: quia ſi filiū dili-
giunt̄: et patr̄ ex quo eſt conſequēt̄ ama-
m⁹. Respondet ſponsa ſubſequēdo dicēs

Z Dilectus meus cādidiſus eſt
et rubicidus: electus ex milib⁹.
Cādidiſus et rubicidus xp̄us eſe perbi-
bef̄: quia nullū omnino peccati faciens
iusticie pulchritudinē ex integro tenuit̄:

super Cantica canticorum Cap. V

et tamē tanq̄ peccator esset ad mortis passionē accessit. Lui per pphaz dicas Quare ergo rubrū est indumentū tuū? Elec vero ex milibus: qr ex totius generis huius manū massa: nullus sine pctō reperit: ipse No nō solū sine pctō fuit: sed etiā pctōres sua iusticia & sanguine redemit. Sequit.

aa Caput eius aurū optimū.]

Caput xp̄i deus. Qd caput bene aurū dicit: qr ad cōparationē creatoris oīs cre atura res vilissima perpendit.

bb Come eius elate palmarū nigre sicut coruus.]

Quid per comas xp̄i misi fideles quosq̄ intelligimus? Qui dū fidem trinitatis in mente custodiūt: & deo adherētes qd credūt faciūt: quasi capite pēdentes honore portanti p̄ferūt. Palma autē in altū valde crescendo proficit: & victoriā significatiōe sua p̄tendit. Come ergo sicut elati palma rū sunt: qr electi quiq̄ dū semper ad alta virtutū se effert: per dei gratiaq̄ qnq̄ ad victoriā se perducūt. Nigre autē sicut coruus existit: qr q̄uis virtutib⁹ in celū se erigat semper tamen peccatores se esse co gnoscit. Sequitur.

cc Oculi eius sicut columbe su per riulos aquarum que lacte sunt lote: & resident iuxta fluen ta plenissima.]

Oculi sponsae sicut columbe sunt: qr pdicatores xp̄i qui viā nobis ostendūt in simplicitate vniūt. Sup riulos autē aquaz esse perhibent: qr semp in refectiōe diuinariū scripturez p̄uersant. Lacte vero sunt lote: qr gratia creatricis sapiētie tanq̄ lacte matris a pctis per baptismū sunt mūdate. Quid autē per fluēta plenissima iuxta que residēt intelligimus: nisi sacre scripture p̄ funda & archana dleta: que descriptiōis: qbus nos reficiimus: dū ea legēdo vel audiēdo haurimus? Ad hoc etiā columbe iuxta fluēta residere solent: vt volantū anū ymbrā in aqua videāt: sup aquā se p̄iſcētes vngues rapaciū sic effugiat. Sic san-

cti viri in scriptura sancta fraudes demos nū perspicūt: & ex descripțiōe quā vident quasi ex umbra hostē cognoscit. Dūq̄ se cōsilijs scripture ex toto addicūt: vt vñ nihil agāt: nisi qd ex responso scripturaz audiūt: quasi in aquā se p̄iſcientes hosti illudūt. Que fluēta plenissima dlcunt: qr de quibusq̄ scrupulis in scripturis consiliū querit sine minoratiōe de omnibus ad plenum inuenit.

dd Bene eius sicut areole aro matū: consite pigmentarijs.]

Si per oculos pdicatores intelligunt: bene per genas lpi in ecclesia figurant: q̄ martyrio vitā finisse perhibent. Dūz em̄ p̄ fide xp̄i sanguinē suū fundere nō dubitāt: q̄i gene ī facie xp̄i rubēt. Per eos q̄ p̄ pe pulchritudo fidei xp̄iane publicat: qr ad quantū fidet premiū tendant: ostendūt dū pro ea moriunt. Que gene bene sicut areole aromatū esse dicunt: qr dum in cōstantia fidei martyrie electi exercēt per cultū virtutū sancte opinonis fama quasi aromatū dilatant. Sed areole pigmentarijs cōserunt: qr martyres sancti: & a p̄cedentibus pdicatorib⁹ ad cōfessionē roborant: & a subsequētibus ad imitatiōis exemplū populis adducunt ab illis qui p̄cesserūt pigmentavirtutū columbrab his ve ro qui sequuntur pigmenta exemploz sus munt. Unde & sequit.

ee Labia illius lilia stillantia mirrham primam.]

Quid em̄ per labia sponsi nisi ipsos q̄s dicimus pdicatores xp̄i intelligim⁹? Qui dū mortes martyriū populis pdicant: qua si mirrha mortificādis carnibus ad cōdimentū distillāt. Que mirrha bene prima esse dicit: qr nullus sic mortificat: quo ille p̄ xp̄o martyrio finit. Primā em̄ dixit nō pro tpe: sed pro dignitate. Quid est q̄ labia sponsi lilia esse dicunt: nisi q̄ illi per quos xp̄us loquīt̄ necesse est vt mūdi sint & per eos bonus odor aspergat. De quibus erat aplūs paulus qui dicebat: Bonus odor sumus deo in omni loco: & in his

Expositio beati Gregorij pape

qui salui sunt. Sed notandum est quoniam quicquid iusticie et fortitudinis habet ab ipso Christo per exempla operum illius trahit. Ideo sequitur fons **Adamas** illius tornatiles auree; plene hiacinctis.]

Quid enim permanens Christi designat: nisi opera que in mundo gessit: et que nobis imitanda ponuntur? Ipse enim ait: Qui me diligit me sequatur. Et apostolus. Qui dicit se in Christo maneres: sicut ille ambulauit: et ita ambulare debet. Manus vero tornatiles esse probantur: quod ictus eius sine ipsius initiatrice ex parte in iusticia gradiebantur. Quod enim tornata in rotunditate sui: sine obstaculo voluit. Sic Christi opera in rectitudini rotunditate valuebantur: quod tornitas nulla ei adhaerens: qua minus iustitia eius in rotundum ducere. Auree etiam manus esse dicuntur: quod quicquid exterius inter homines operabatur: in divinitatis pulchritudine disponebatur. Manus quoque sponsi plene hincinctis esse dicuntur: quod quicquid illius opera per cordem imitantur: felicitatis eterne munera bene in retributione ditantur. Unde et id redemptor. Qui mihi misstratus me sequitur: et ubi ego sum: ibi et misericordia mea erit. Sequitur.

Gloria etiam eburnea: distincta saphirus. Quid propter vestrum: nisi mortalitas? Et quod per eburnam incorruptionem designatur. Eborum quippe valde durabile os habet: et in ornamento regum assumitur. Utenter gloriam recte eburneum esse dicitur: quod mortalitas Christi ad immortalitatem perducitur: dum per resurrectionem ad gloriam patris sui regis usque ad eternum: in vita eterna collocaatur. De quo dicitur: Christus resurgens ex mortuis: non mortaliter: sed ultra non disponit. Qui vero in ornamento regum assumitur: quod carnis sue rex et dominus esse probatur: ipsius Christi mortalitate et resurrectio amore cognationis et spe immortalitatis ornatur. Unde alibi dicitur: Qui gloriat: in domino glorietur. Sed neuter distinctus saphirus esse perhibetur: quod in nostra corruptione quam portauit: celestia opera per miracula que faciebat passim operibus nostris inseruit. Saphirus est qui aere colorato portatur: bene celestia facta que in miraculis ostendebant designat. Utenter vero Christi saphirus distinguatur: quod dum inter passiones carnis divina miracula operabatur: quasi in corruptione corruptio varia. Quia dispensatione apostoli in fide eruditus fuit: et ad passiones tolerandas robusti extiterit. Ideo sequitur.

Habentur illius columnae marmoree: que fundate sunt super bases aureas.]

Per crura apostolorum intelligimus: per quos universum mundum circuit: et fidem eis predicatorum populus audientibus sparsit. Quibus Christus in euangelio ait: Ite in orbem universum et predicare euangelium omni creature. Sed crura columnae marmoree esse perhibentur: quod ecclesia inflexibiliter sustinet: dum contra omnes adversarios eorum predicationibus et exemplis roboratur. Super bases autem aureas columnae fundate sunt: quod a prophetis dictis ut fortis persistent: fidem vite gratiam percepit. Unde Christus primus apostolus ait: Nobis firmior est per hereticis sermonem tui bene intendentes tanquam lucerne ardenti in caliginoso loco. Ideo enim auree dicuntur: quia luce sapientie resplendescere sciunt. Sequitur.

Illius opes eius ut libanii: electus ut cedri. Libanus autem mons est in Syria sublimis valde et odorifera arbores habet. Interpretatur autem libanus dealbatio siue candidatio. Et de Christo dicit apostolus Paulus: Iste factus est nobis a deo sapientia et sacrificatio et iusticia. Bene ergo spes eius ut libani existit quod per eum credentes de albamurum cui si adhuc remnis radicibus sublimes efficiuntur. Autem gratia etiam bona opinione odorat si quem habemus accipimus. Electus etiam ut cedri esse dicitur: quod eo per loquitur. Ecce tu puer meus quem elegi: dilectus meus collocatus sibi in illo aia mea. Cedrus autem excelsa est valde arbor: et iputribilis. Christus autem excelsior cedarum existit: quod quis homo sit: in deus esse non desistit. De quo per esaiam dicitur: et sublimis erit valde. Odor autem super omnes est Christus: quod Christus de seipso ait: Ego flos campi et lumen coualesum. Et per sponsam ei dicitur:

Klurrem in odore yngentorum tuorum. De quo bene hic sequitur. **B**ut illi suauissimum et totum des-

super Cantica canticorum Cap. VI

derabil.] Per guttq; pppe voces trasserunt
et sapores in ventre hauriunt: qd em p; gut
tur spoli: nisi testimoni ppi intelligit: p; qd xps
nobis loquit: et in q; q; suauis sit dñs: et fideli
b; gustat. Totius g; desideratur existit: q;
p; hoc q; deo bona oia aia sc̄a audit: ma
gis ac magis s;g eū videre p;cupiscit. Cui
tot bōis enarrat: p;sequēter p;cludit dices:

Lalis est dilectus meus: et ipse
est amicus meus filie hierusalem.
Sed enumeratis tot laudib; ostēsis: tot
muneribus q; audiens non p;cupiscit: q;
intendes non inardescit. Fidelis quippe
aia queq; q; dulciora et ampliora de redi
toe suo audit: eo ardētius inhiat: et man
festiora de eo cognoscere appetit dices: